2

	[image: image1.png]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От 26 февраля 2020 года № 9
Об утверждении отчета о деятельности контрольно-счетного органа Палехского муниципального района за 2019 год
Заслушав отчет контрольно-счетного органа Палехского муниципального района за 2019 год, руководствуясь статьей 19 Федерального Закона 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Палехского муниципального района, статьей 20 Положения о контрольно-счетного органа Палехского муниципального района, утвержденного решением Совета Палехского муниципального района от 29.09.2011 № 61,
Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Отчет о деятельности контрольно-счетного органа Палехского муниципального района за 2019 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района, а также разместить на официальном сайте Палехского муниципального района.

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета Палехского
муниципального района

Т.В. Богданова
Приложение

к решению Совета Палехского

муниципального района

 от 26 февраля 2020 № 9

Отчёт

о деятельности контрольно-счетного органа
Палехского муниципального района
за 2019 год

Настоящий отчёт о деятельности контрольно-счётного органа Палехского муниципального района (далее - Отчёт) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ) и статьи 14 Положения «О контрольно-счётном органе Палехского муниципального района», утверждённого решением  Совета Палехского муниципального района от 29.09.2011 № 61 (далее – Положение о КСО).

Отчёт содержит информацию об основных итогах и особенностях деятельности, результатах проведённых экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, об организационно-методической работе, информационной деятельности.  Отчёт является одной из форм реализации принципа гласности, на котором основывается деятельность КСО.

В отчётном периоде КСО обеспечивалась реализация основных полномочий, возложенных на него Федеральными законами № 131-ФЗ и № 6-ФЗ. Организация деятельности КСО строилась на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Основные итоги и особенности деятельности.
Деятельность КСО направлена на обеспечение законности, эффективности и целесообразности использования средств бюджета Палехского муниципального района и бюджетов сельских поселений, муниципальной собственности, имущества, а также на предупреждение и профилактику нарушений в финансово-бюджетной сфере.
Контрольно-счетный орган Палехского муниципального района не обладает правами юридического лица и работает на неоплачиваемой основе.
По состоянию на 01.01.2020 года численность КСО составляет 2 человека (председатель КСО и инспектор). Они являются специалистами Совета Палехского муниципального района, имеют высшее экономическое образование.
На 2019 год были заключены Соглашения о передаче контрольно-счетному органу Палехского муниципального района полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений района и Палехского городского поселения (ввиду их отсутствия) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

  Свою работу в 2019 году КСО осуществлял на основании годового плана деятельности, утверждённого 25.12.2018г, который формируется, исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за формированием и исполнением районного бюджета, с учетом переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля поселений района, а также поручений и предложений органов представительной власти Палехского района. Все запланированные на 2019 год мероприятия выполнены.

 Общие результаты деятельности КСО по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2019 году выразились следующим образом:

1. В истекшем году проведено 1 контрольное мероприятие, результаты которого оформлены актом проверки.

2. Количество экспертно-аналитических мероприятий, проведённых в 2019 году, и количество составленных по их результатам заключений составило-83, (в 2018г – 78, в 2017г это количество составило 24).

Результаты экспертно-аналитических мероприятий.
В отчётном периоде КСО осуществлял экспертно-аналитическую деятельность, которая направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета муниципального образования, муниципальной собственности и имущества, недопущению коррупционных проявлений.
Были подготовлены 63 заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджет 2019 года Палехского муниципального района и поселений.
Была проведена внешняя проверка годовых отчётов об исполнении бюджета Палехского муниципального района, Палехского городского поселения и сельских поселений за 2018 год
В рамках предварительного контроля КСО проведена экспертиза и подготовлены заключения на проекты решений о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов Палехского муниципального района и всех поселений.

В течение года, в соответствии с действующим законодательством, контрольный орган, в рамках своих полномочий, осуществлял экспертизу отчётов об исполнении бюджета муниципального образования за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2019 года и готовил заключения и информации по результатам указанной экспертизы (подготовлено 15 заключений).

В ходе проведения в 2019 году экспертно-аналитических мероприятий по вопросам, входящим в компетенцию КСО, грубых нарушений бюджетного законодательства  не установлено.

Результаты контрольных мероприятий.
Контрольно-счетный орган в 2019г продолжил осуществление контрольных мероприятий. В соответствии с планом работы в 2019 году проведена проверка использования бюджетных средств на выплату заработной платы в администрации Раменского сельского поселения Палехского муниципального района и МКУ «Раменский сельский клуб». По итогам проверки был составлен Акт от 23.10.2019г.
        В результате проверки были выявлены нарушения в части составления бюджетных смет, расчетов и сроков выплаты отпускных у некоторых работников администрации и сельского клуба.
        Главой Раменского сельского поселения была представлена информация об устранении всех выявленных нарушений, неустранимые были приняты к сведению для недопущения в дальнейшей работе.

Информационная деятельность

              Информационная деятельность Контрольно-счетного органа регламентирована Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о контрольно-счётном органе Палехского района и Регламентом КСО.
В 2019 году доступ к информации о деятельности КСО обеспечивался путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Палехский район информации о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях и недостатках.
Основные выводы по результатам деятельности.
В отчётном году КСО обеспечена реализация целей и задач, возложенных на неё Федеральным законом № 131-ФЗ, Федеральным законом № 6-ФЗ, БК РФ, иными нормативными правовыми актами. Деятельность КСО была нацелена на обеспечение Совета Палехского муниципального района и Советов городского и сельских поселений независимой, оперативной и точной информацией о состоянии публичных финансов муниципального образования, муниципальной собственности, имущества. Результаты контрольного и экспертно-аналитических мероприятий, проведённых КСО, позволяют сделать выводы об основных тенденциях бюджетного процесса в муниципальных образованиях, вопросах распоряжения и управления муниципальной собственностью, имуществом.